



Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 170 - Forslag til lov om ændring af ligningsloven og forskellige andre love (Skattefri familie- og vernetjenester og skattefritagelse for visse persongrupperes indtægter ved arbejde i private hjem samt initiativer rettet mod sort arbejde m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 47 af 14. maj 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen.

Thor Möger Pedersen

/ Henrik Ludolph

Spørgsmål: Hvor stort er omfanget af sort arbejde i Danmark og hvordan ser det ud i resten af EU landene?

Svar: Rockwool Fondens Forskningsenhed (RFF) har i juni 2010 offentliggjort tal for omfanget af sort arbejde i Danmark. Ifølge RFF udgjorde det sorte arbejde 48-49 mia. kr. i 2008-2009, hvis arbejdet var udført med regning inkl. skat og moms m.v. Det svarer til 2,8 procent af bruttonationalproduktet (BNP). Hvis omfanget af sort arbejde opgøres med de faktisk betalte sorte lønninger, udgør omfanget 21 mia. kr. svarende til 1,2 procent af BNP. Den skatteindtægt, som det offentlige går glip af opgøres af RFF til 8 mia. kr.

Det er vanskeligt at sammenligne omfanget af sort arbejde i Danmark med resten af EU landene, da der ikke findes den samme definition af fænomenet og i øvrigt ikke er samme tradition for at måle omfanget af sort arbejde på samme måde som i Danmark.

I 2003 offentliggjorde RFF tal for omfanget af sort arbejde i Storbritannien, Tyskland og Skandinavien målt ved den samme definition af fænomenet og ved hjælp af den samme metode (spørgeskemaundersøgelser). Undersøgelsen viste, at omfanget af sort arbejde lå på nogenlunde samme niveau i Danmark og Tyskland svarende til ca. 4 procent af BNP, hvis arbejdet var udført med regning inkl. skat og moms m.v. I Norge og Sverige lå omfanget lidt lavere svarende til ca. 2,5 procent af BNP og klart lavest i Storbritannien på 1,2 pct. af BNP.

I 2008 har RFF ajourført tallene for Tyskland frem til 2004/2005, hvor omfanget blev opgjort til ca. 3 procent af BNP, dvs. på nogenlunde samme niveau som i Danmark i dag, hvis arbejdet var udført med regning inkl. skat og moms m.v.

Skatteverket har i Sverige opgjort omfanget af sort arbejde til 1,1 pct. i 2005 (også vha. spørgeskemaer), hvis arbejdet var udført med regning inkl. skat og moms m.v.

De formentlig mest solide tal for omfanget af sort økonomi for Italien stammer fra særlige opgørelser i nationalregnskabet, som viser, at den sorte økonomi i Italien udgør knap 17 procent af BNP. Disse tal er ikke umiddelbart sammenlignelige med de ovenfor nævnte tal for Tyskland, Storbritannien og Skandinavien.

RFF har tidligere vurderet ud fra spanske undersøgelser, at omfanget af sort økonomi i Spanien udgør knap 17 procent af BNP (vedr. 1985).